
Informační čtvrtletník pro Babčice, Bořeňovice, Budkov, Býkovice, Dolní Podhájí, Hliňánky, Horní Podhájí, Jezero, Myslíč, Pecínov, Skalici, Střížkov, Struhařov, Svatý Jan a Věřice. Na období: třetí čtvrtletí roku 2017

Slovo
z obce

ních pozemků. V Býkovicích je pouze 
vnější obvod.
Z investičních akcí dokončíme letos 
opravu kapličky v Budkově, chodník II. 
etapa ve Struhařově a zastávky v 
Budkově a Pecínově.
V říjnu budou probíhat volby do Posla-
necké sněmovny Parlamentu České 
republiky, které budou důležité z hle-
diska dalšího vývoje naší republiky. 
Nezbývá než doufat, že si občané zvolí 
odpovědné lidi do vedení státu. 
Závěrem Vám přeji krásné dny.

Ing. Libor Matoušek, 
starosta obce

Vážení 
spoluobčané,

Zdravím Vás v 
letním čase, v 
období prázdnin a dovolených, ale 
přesto Vás seznámím s některými pra-
covními záležitostmi. 
Projekt Choposu „Skupinový vodovod 
Ostředek – Teplýšovice“ má vydané 
územní rozhodnutí a bude pokračovat 
řízení pro vydání stavebního povolení.
Komplexní pozemkové úpravy (KPÚ) 
pokračují. Nejdále jsme v katastrálním 
území Bořeňovice, kde jsou hotovy 
vnitřní a vnější obvody a hranice les-

34

Do svatého Vavřince 
nechval pšenice.

Na svatého Václava 
bývá bláta záplava. 

Pranostiky

POHÁDKOVÝ LES VE STRUHAŘOVĚ

Svatá Uršula perličky rozsula; 
ráno vstala, posbírala, ani 

jediné nenechala. 

 Indiánská moudrost
Abys zaslechl sám sebe, 

potřebuješ tichý den.

Citát:

 (10. srpen)

 (28. září)

 (21. října)



2017 .     Bereme na vědomí
5 .  Zas tup i te ls tvo  p ro jedna lo  a  schvá l i lo 
záměr  prodeje  část i  obecního  pozemku p . 
č .  1047/2  v  k .  ú .  Býkov ice  u  Bořeňov ic ,  o 
výměře  cca  200  m 2 panu  A .V. ,  Svatý  Jan 
14  ,  za  cenu  200  Kč/m 2.     
Hlasování :  9 /0 /0
6 .  Pro jednána  žádost  pana  MUDr.  M.G.  a 
pan í  MVDr.  B .U . ,  Budkov  12 ,  o  zah rnu t í 
úseku  od  zas távky  Budkov  k  č .  p .  12  do 
p lánované  výs tavby  chodn í ku .  Zas tup i -
t e l s t v o  n e m á  k  n á v r h u  n á m i t e k ,  z a 
p ř e d p o k l a d u  v y ř e š e n í  v l a s t n i c k ý c h 
v z t a h ů  d o t č e n ý c h  p o z e m k ů  ( s o u h l a s 
v las tn íků ) .  Zá lež i tos t  bude  řešena .
Bereme na vědomí
7 .  Zas tup i te l s t vo  by lo  seznámeno  s  i n -
fo rmacemi  ze  zasedán í  svazku  obc í  CHO-
POS ze  dne  30 .  5 .  2017 .
Bereme na vědomí
8 .  Z a s t u p i t e l s t v o  v z a l o  n a  v ě d o m í 
v ý s l e d k y  v ý b ě r o v é h o  ř í z e n í  n a  d o d a -
v a t e l e  d í l a  „ Z a s t á v k y  B U S  n a  s i l n i c i 
I I / 1 1 1  v  o b c i  P e c í n o v  a  B u d k o v “ .  N a 
zák ladě předložené nejvýhodnějš í  cenové 
nab ídky  by la  vybrána  f i rma Laros  s .  r.  o . 
Benešov.  ( 1 .  La ros  s .  r.  o .  Benešov,  2 . 
BES s .  r.  o .  Benešov,  3 .  Údržba  s i ln ic  s .  r. 
o .  Osečany )    Bereme na vědomí
9 .  Z a s t u p i t e l s t v o  v z a l o  n a  v ě d o m í 
v ý s l e d k y  v ý b ě r o v é h o  ř í z e n í  n a  d o d a -
v a t e l e  d í l a  „ R e k o n s t r u k c e  k a p l i č k y  v 
B u d k o v ě “ .  N a  z á k l a d ě  p ř e d l o ž e n é 
n e j v ý h o d n ě j š í  c e n o v é  n a b í d k y  b y l a  v y -
b rána  f i rma BDS Benešov  s .  r.  o . ,  D louhé 
Po le .  ( 1 .  BDS  Benešov  s .  r.  o . ,  D louhé 
Po le ,  2 .  HOSS a .  s .  Benešov,  3 .  La ros  s . 
r.  o .  Benešov )    Bereme na vědomí 
1 0 .  I n f o r m a c e  p r o  o b č a n y :  k u l t u r n í 
komise  obce  pořádá  v  sobotu  10 .  6 .  2017 
od  14 .00  hod in  dětský  den  –  Pohádkové 
putován í  ko lem rybn íka .

P O D E P S A L :  I N G .  L I B O R  M AT O U Š E K ,  S TA R O S TA ,  Z A P S A L :  M I C H A L 
ČERVENKA,  OVĚŘIL I :  ING.  NERAD FRANTIŠEK,  KOMENDA STANISLAV

  
 ZÁPIS č .  12 ,  21 .  6 .  2017 ,  19 .00  hod.

OMLUVENI :  EICHLEROVÁ RADKA,  ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA

1 .  Zahá jen í ,  vo lba  ověřovate lů  záp isu .
2.  Kontro la  zápisu  z  pos ledního zasedání . 
Bez př ipomínek
3 .  P r o j e d n á n o  a  s c h v á l e n o  r o z p o č t o v é 
o p a t ř e n í  o b c e  S t r u h a ř o v  č .  5 / 2 0 1 7 .       
Hlasování :  9 /0 /0
4 .  Zastup i te ls tvo  p ro jedna lo ,  schvá l i lo  a 
p o v ě ř u j e  s t a r o s t u  o b c e  I n g .  L i b o r a 
Matouška  u zav řen ím  a  podepsán ím  da -
rovac í  smlouvy  mez i  S t ředočeským k ra -
j e m ,  Z b o r o v s k á  8 1 / 1 1 ,  P r a h a  a  o b c í 
S t ruhařov,  S t ruhařov  75  na  pozemky  v  k . 

Zápisy ze zasedání zastupitelstva
2

2.  Kontro la  zápisu  z  pos ledního zasedání . 
Bez př ipomínek
3 .  P ř e d l o ž e n y  z á p i s y  z e  z a s e d á n í 
f i n a n č n í h o  a  k o n t r o l n í h o  v ý b o r u  o b c e 
S t r u h a ř o v  z e  d n e  1 7 .  5 .  2 0 1 7 .  D a l š í 
zasedání  f inančního  a  kont ro ln ího  výboru 
se  uskutečn í  6 .  9 .  2017  a  13 .  12 .  2017 .       
Bereme na vědomí .
4 .  P ř e d l o ž e n a  z p r á v a  o  v ý s l e d k u 
přezkoumání  hospodaření  obce St ruhařov 
za  rok  2016 ,  k te ré  p roved l  S t ředočeský 
k ra j ,  odbor  kont ro ly,  ve  dnech  7 .  9 .  2016 
a  9 .  5 .  2 0 1 7 .  P ř i  p ř e z k o u m á n í  b y l y 
z j i š t ě n y  c h y b y  a  n e d o s t a t k y :  ú z e m n í 
c e l e k  n e d o d r ž e l  d r u h o v é  t ř í d ě n í 
r o z p o č t o v é  s k l a d b y  ( V y h l á š k a  č . 
323/2002  Sb . ,  o  rozpočtové  sk ladbě ) .
Bereme na vědomí .
5 .  P ř i ja to  nápravné opat řen í  k  odst ranění 
n e d o s t a t k ů  z j i š t ě n ý c h  p ř i  p ř e z k o u m á n í 
hospodařen í .  Bude  úč továno  v  sou ladu  s 
Vy h l á š k o u  3 2 3 / 2 0 0 2  S b . ,  o  r o z p o č t o v é 
sk ladbě ,  ve  zněn í  pozdě jš ích  p ředp isů .   
Bereme na vědomí .
6 .  Zas tup i te ls tvo  p ro jedna lo  a  schvá l i lo 
záměr  p rode je  část i  obecn ího  pozemku v 
Horn ím Podhá j í ,  p .  č .  595  v  k .  ú .  Ska l i ce 
u  Benešova ,  o  výměře  cca  590  m 2 panu  P. 
B . ,  Horn í  Podhá j í  10 ,  za  cenu  200  Kč/m 2. 
Hlasování :  10/0/0 
7 .  Zas tup i te ls tvo  p ro jedna lo  a  schvá l i lo 
c e n í k  n á j e m n é h o  v  o b e c n í c h  b y t e c h  v 
budově  č .  p .  76  ve  St ruhařově :
by ty  č .  1  (25  m 2)  a  č .  3  (25  m 2) 
–  7000  Kč/  měs íc
byty  č .  2  (36  m 2)  a  č .  4  (40  m 2) 
–  10  500  Kč/  měs íc
Hlasování :  10/0/0

PODEPSAL :  ING.  L IBOR MATOUŠEK,  STAROSTA,  ZAPSAL :  ČERVENKA 
MICHAL,  OVĚŘILY:  E ICHLEROVÁ RADKA,  KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA

 ZÁPIS č .  11 ,  31 .  5 .  2017 ,  19 .00  hod.

1 .  Zahá jen í ,  vo lba  ověřovate lů  záp isu .
2.  Kontro la  zápisu  z  pos ledního zasedání . 
Bez př ipomínek
3 .  P r o j e d n á n o  a  s c h v á l e n o  r o z p o č t o v é 
o p a t ř e n í  o b c e  S t r u h a ř o v  č .  4 / 2 0 1 7 .    
Hlasování :  9 /0 /0
4 .  Z a s t u p i t e l s t v o  p r o j e d n a l o  N á v r h  n a 
z á v ě r e č n ý  ú č e t  o b c e  S t r u h a ř o v  z a  r o k 
2016 .  P ř ipomínky  l ze  up la tn i t  ne jpozdě j i 
p ísemně do  21 .  6 .  2017,  ús tně  ne jpozdě j i 
n a  j e d n á n í  z a s t u p i t e l s t v a  o b c e  2 1 .  6 . 

 ZÁPIS Č.  9 ,  3 .  5 .  2017 ,  18 .00  HOD.

OMLUVENI :   ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA,  ING.  NERAD FRANTIŠEK

1 .  Zahá jen í ,  vo lba  ověřovate lů  záp isu .
2.  Kontro la  zápisu  z  pos ledního zasedání . 
Bez př ipomínek
3.  Zastup i te ls tvo  p ro jedna lo ,  schvá l i lo  a 
p o v ě ř u j e  s t a r o s t u  o b c e  I n g .  L i b o r a 
Matouška  uzav řen ím Smlouvy  o  budouc í 
s m l o u v ě  o  z ř í z e n í  v ě c n é h o  b ř e m e n e  a 
s m l o u v u  p r o v é s t  s t a v b u  č .  I P - 1 2 -
6012008/VB/2  Mys l í č  –kNN-  p .  č .  81/16 
na  poz .  p .  č .  607  v  k .  ú .  Mys l í č  mez i  obc í 
S t ruhařov  ČEZ  D is t r ibuce  a .  s .     
Hlasování :  9 /0 /0
4 .  Zas tup i te ls tvo  p ro jedna lo  a  schvá l i lo 
V n i t ř n í  s m ě r n i c i  1 8 / 2 0 1 7 ,  S m ě r n i c e  k 
rozpočtovému hospodařen í .
Hlasování :  9 /0 /0
5 .  P ro jednána  žádost  L inky  bezpeč í  z .  s . 
o  f i n a n č n í  p o d p o r u  n a  č i n n o s t  v  r o c e 
2017 .  Poskytnut í  p ř í spěvku  neschvá leno .   
Hlasování :  0 /9 /0
6 .  P řed loženo  Oznámen í  o  zahá jen í  p ro-
j e d n á v á n í  n á v r h u  z a d á n í  z m ě n y  č .  3 
ú zemn ího  p lánu  Benešov.  Náv rh  zadán í 
změny  č .  3  územního  p lánu Benešov  bude 
vys taven  od  19 .  4 .  2017  do  22 .  5 .  2017 
na MěÚ Benešov,  odbor  výstavby  a  územ-
n í h o  p l á n o v á n í ,  k a n c .  č .  2 2 7 ,  n a  w e -
b o v ý c h  s t r á n k á c h  w w w. b e n e s o v - c i t y. c z   
Bereme na vědomí .
7 .  P řed loženo  dožádán í  F inančn ího  ú řadu 
p r o  S t ř e d o č e s k ý  k r a j  v e  v ě c i  v y v ě š e n í 
v e ř e j n é  v y h l á š k y  o  v y m ě ř e n í  d a n ě  z 
n e m o v i t o s t í  n a  r o k  2 0 1 7  ( h r o m a d n ý 
p ředp isný  seznam)  od  28 .  4 .  2017  do 
29 .  5 .  2017  na  ú ředn í  desce  obce .   
Bereme na vědomí .
8 .  P řed lo ženo  o známen í  ČEZ  D i s t r i buce 
a .  s .  o  p ř e r u š e n í  d o d á v k y  e l e k t ř i n y  v 
Mys l í č i  dne  18 .  5 .  2017  od  7 .30  do  18 .00 
hod in .
9 .  Informace pro  občany:  V  p ros to rách 
Č O V  b y l  n a l e z e n  m o b i l n í  t e l e f o n  S a m -
sung .  K  vyzvednut í  na  OÚ.

PODEPSAL :  ING.  L IBOR MATOUŠEK,  STAROSTA,  ZAPSAL :  ČERVENKA 
MICHAL,    OVĚŘIL I :  PESSR ZDENĚK,  KŮSTKA JOSEF

 ZÁPIS č .  10 ,  17 .  5 .  2017 ,  19 .00  hod.

OMLUVENI :   Ž ÍŽALA JOSEF

1 .  Zahá jen í ,  vo lba  ověřovate lů  záp isu .

SLOŽENÍ ZASTUPITELSTVA: Ing. Libor Matoušek, Michal Červenka, Radka Eichlerová, 
Stanislav Komenda, Ludmila Košťáková, Josef Kůstka, Ing. František Nerad, Zdeněk 
Pessr, Josef Strnad, Oldřiška Šímová, Josef Žížala

ZPŮSOB HLASOVÁNÍ: PRO/PROTI/ZDRŽEL



3

Zápisy ze zasedání zastupitelstva obce Struhařov, květen – červenec 2017

ú .  S t ruha řov  ( chodn í k  k  že le zn i čn í  zas -
távce )  a  v  k .  ú .  Býkov ice  (autobusová  za -
s távka ) .  Smlouva  k  nah lédnut í  na  OÚ.   
Hlasování :  9 /0 /0
5 .  Zas tup i te ls tvo  obce  St ruhařov  schva-
lu je  roční  účetn í  uzávěrku obce St ruhařov 
za  rok  2016 .   
Hlasování :  9 /0 /0
6 .  Z a s t u p i t e l s t v o  o b c e  S t r u h a ř o v  p r o -
j edna lo  závě rečný  úče t  obce  S t ruha řov 
za  rok  2016  spo lu  se  zp rávou  o  výs ledku 
hospodařen í  obce  St ruhařov  za  rok  2016 
a  s c h v a l u j e  z á v ě r e č n ý  ú č e t  o b c e 
S t ruha řo v  za  r o k  2 0 1 6  bez  v ýh rad .  Vy -
dáno  usnesen í  č .  17/12/1 .      
Hlasování :  9 /0 /0
7 .  Zas tup i te ls tvo  p ro jedna lo  a  schvá l i lo 
p rode j  čás t i  obecn ího  pozemku p .  č .  595 
(590  m 2) ,  Horn í  Podhá j í ,  v  k .  ú .  Ska l i ce  u 
Benešova  panu  P.  B . ,  Ho rn í  Podhá j í  10 , 
z a  c e n u  2 0 0  K č / m 2.  Z á m ě r  p r o d e j e  b y l 
vyvěšen  na  ú ředn í  desce  od  19 .  5 .  2017 
do  3 .  6 .  2017 .     Hlasování :  9 /0 /0
8 .  Zas tup i te ls tvo  p ro jedna lo  a  schvá l i lo 
p r o d e j  č á s t i  o b e c n í h o  p o z e m k u  p .  č . 
1 0 4 7 / 2  ( 2 4 0  m 2)  v  k .  ú .  B ý k o v i c e  u 
Bořeňov ic  panu  A .  V. ,  Svatý  Jan ,  za  cenu 
200 Kč/m 2.  Záměr  prodeje  by l  vyvěšen na 
ú ř e d n í  d e s c e  o d  2 .  6 .  2 0 1 7  d o  1 7 .  6 . 
2017 .    Hlasování :  9 /0 /0
9 .  Předložen návrh železničního j ízd-
n í h o  ř á d u  S t ř e d o č e s k é h o  k r a j e  p r o 
období  platnost i  10 .  12 .  2017  –  8 .  12 . 
2 0 1 8 .  N á v r h  j e  z v e ř e j n ě n  n a  h t t p : / /
idsk.cz/ informujeme.php.  Př ipomínky 
j e  m o ž n o  z a s í l a t  n a  e m a i l o v o u  a d-
resu:  idsk@.cz  do 10 .  7 .  2017 .

USNESENÍ  č .17/12/1
Usnesen í  zas tup i te l s t va  obce  k  p ro jed -
nán í  Závěrečného  úč tu  obce
Zastupi te ls tvo  Obce St ruhařov  po  pro jed-
n á n í  p ř e d l o ž e n é h o  z á v ě r e č n é h o  ú č t u 
obce  za  rok  2016  souh las í  s  ce lo ročn ím 
hospodařen ím obce  za  rok  2016 ,  a  to
bez  výhrad
1 .  pověřu je  f inančn í  výbor
-  p r o v á d ě n í m  k o n t r o l  h o s p o d a ř e n í  d l e 
p lánu  p ráce  na  rok  2017
termín :  p růběžně
2 .  pověřu je  kont ro ln í  výbor
-  p r o v á d ě n í m  k o n t r o l  h o s p o d a ř e n í  d l e 
p lánu  p ráce  na  rok  2017
termín :  p růběžně
P O D E P S A L :  I N G .  L I B O R  M AT O U Š E K ,  S TA R O S TA ,  Z A P S A L :  M I C H A L 
ČERVENKA,  OVĚŘIL I :  STRNAD JOSEF,  ŽÍŽALA JOSEF

  
 ZÁPIS č .  13 ,  12 .  7 .  2017 ,  19 .00  hod.

OMLUVENI :  KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA,  ŽÍŽALA JOSEF,  KŮSTKA JOSEF

1 .  Zahá jen í ,  vo lba  ověřovate lů  záp isu .
2.  Kontro la  zápisu  z  pos ledního zasedání . 
Bez př ipomínek
3 .  P r o j e d n á n o  a  s c h v á l e n o  r o z p o č t o v é 
o p a t ř e n í  o b c e  S t r u h a ř o v  č .  6 / 2 0 1 7 .     
Hlasování :  8 /0 /0
4 .  Zastup i te ls tvo  p ro jedna lo ,  schvá l i lo  a 
p o v ě ř u j e  s t a r o s t u  o b c e  I n g .  L i b o r a 
M a t o u š k a  u z a v ř e n í m  a  p o d e p s á n í m 
S m l o u v y  o  z ř í z e n í  v ě c n é h o  b ř e m e n e  – 
s l u ž e b n o s t i  č .  I V - 1 2 - 6 0 1 7 7 6 3 / 1 ,  H o r n í 
Podháj í  kNN na pozemcích  p .  č .  630,  629, 
565 ,  463/1  v  k .  ú .  Ska l i ce  u  Benešova 
mez i  obc í  S t ruhařov  a  f i rmou ČEZ  D is t r i -
buce  a .  s .    Hlasování :  8 /0 /0

5 .  P řed lo žen  P ro toko l  o  z koušce  vody  z 
obecn ího  vodovodu  č .  6295/17  od  f i rmy 
B ioana ly t i ka  CZ  s .  r.  o .  Chrud im.     
Bereme na vědomí
6 .  P r o j e d n á n a  ž á d o s t  p a n a  M .  K . , 
S t r u h a ř o v  5 5 ,  o  u m o ž n ě n í  p ř í s t u p u  n a 
pozemky  p .  č .  14  a  15/2  v  k .  ú .  S t ruhařov 
p řes  obecn í  pozemky  p .  č .  16/2  a  328/36 
v  k .  ú .  St ruhařov.  Žádost i  bude vyhověno. 
Zá lež i tos t  bude  řešena . 
Hlasování :  8 /0 /0
7 .  Zastup i te ls tvo  pověřu je  s ta ros tu  obce 
I n g .  L i b o r a  M a t o u š k a  p o d e p s á n í m 
Dohody o  vytvoření  společného školského 
o b v o d u  m a t e ř s k é  š k o l y  m e z i  o b c í 
S t r u h a ř o v  a  m ě s t e m  B e n e š o v.  O b e c 
S t ruha řov  bude  zač leněna  do  ško l ského 
obvodu  spádové  mate řské  ško ly  MŠ „  U 
k o h o u t a  S e d m i p í r k a “ ,  D u k e l s k á  1 5 4 6 , 
Benešov.    Hlasování :  8 /0 /0
8 .  P ř e d l o ž e n a  Ve ř e j n á  v y h l á š k a ,  o z n á -
mení  o  zahá jen í  p ro jednáván í  návrhu  za -
d á n í  ú z e m n í h o  p l á n u  B í l k o v i c e .  N á v r h 
b u d e  v y s t a v e n  n a  M ě Ú  V l a š i m ,  o d b o r 
v ý s t a v b y  a  ú z e m n í h o  p l á n o v á n í ,  k a n c . 
302 ,  na  OÚ B í l kov ice  od  3 .  7 .  2017  do 
2 .  8 .  2 0 1 7  k  v e ř e j n é m u  n a h l é d n u t í . 
P í semné  p ř i pomínky  l ze  up la tn i t  do  15 
dnů  od  doručen í  oznámení .   
Bereme na vědomí
9 .  Z a s t u p i t e l s t v o  p r o j e d n a l o  ž á d o s t 
s lečny  L .  M.  Pos tup i ce ,  o  p ř í spěvek  na 
za j i š těn í  účas t i  na  Deaf l ympiádě  v  roce 
2017 .  Schvá len  p ř í spěvek  3000  Kč .   
Hlasování :  8 /0 /0

P O D E P S A L :  I N G .  L I B O R  M AT O U Š E K ,  S TA R O S TA ,  Z A P S A L :  M I C H A L 
ČERVENKA,  OVĚŘIL I :  PESSR ZDENĚK,  EICHLEROVÁ RADKA

Děti ze Struhařova a jeho místních částí mají zajištěna místa v mateřské i základní škole v Benešově díky 
dohodám o vytvoření společného školského obvodu.
Smluvní strany město Benešov a obec Struhařov uzavřeli v první polovině roku 2017 dohodu o vytvoření společného 
školského obvodu, přičemž obec Struhařov (části obce Babčice, Bořeňovice, Budkov, Býkovice, Dolní Podhájí, Hliňánky, 
Horní Podhájí, Jezero, Myslíč, Pecínov, Skalice, Struhařov, Střížkov, Svatý Jan, Věřice) bude začleněna do školského ob-
vodu následující spádové mateřské školy – příspěvkové organizace, jejímž zřizovatelem je město Benešov:
Mateřská škola „U kohoutka Sedmipírka“ Benešov, Dukelská 1546, 25601 Benešov
Dohoda o spádové základní škole pro naší obec byla uzavřena již v prosinci 2015 s městem Benešov. Na základě ankety 
rodičů místních dětí se jí stala:
Základní škola Benešov, Dukelská 1818, 25601 Benešov
Z těchto dohod vyplývá, že rodiče mají i nadále možnost výběru mateřské i základní školy pro své děti, ale pouze 
mateřská a základní škola Dukelská Benešov musí děti s trvalým pobytem v naší obci přijmout.

Šťastné vykročení do školního roku 2017/2018 přeje všem dětem Obecní úřad Struhařov.

Spádovost MŠ aZŠ



4

stalo se kulturní a společenské události

Milí atleti a příznivci sportu, 

v září tomu bude rok, co jsme zde ve Struhařově, po domluvě s panem starostou Matouškem otevřeli nový atletický 
kroužek Atletiky Človíček. Kroužek je pro děti ve věku 3 – 6 let a 7 – 12 let. V loňském školním roce jsme pro obě polo-
letí měli přihlášených dohromady cca 30 atletů, malých atletů bylo 10 a velkých atletů 20. Trénovali jsme každou 
středu od 17-18h a od 18-19h. Pevně věříme, že tomu bude stejně tak i v letošním roce. Naši sportovci se zde naučili 
hodně nových her, základy atletiky, běh, hod a skok, hrát fair-play a hlavně, našli hodně nových kamarádů, se kterými i 
strávili Letní atletické soustředění v Choceradech. 

Soustředění jsme měli na týden, ti menší vždy odpoledne odcházeli s rodiči domů a Ti starší zůstávali i přes noc. 
Zaměřili jsme se na olympijské závody, řekli jsme si, jak to na takových závodech funguje a také jsme si to na vlastní 
kůži vyzkoušeli. Každý reprezentoval svoji zemi a vytvořil si své vlastní atletické tričko. Na závěr jsme měli vyhlášení 
vítězů, kde jsme si poslechli i naši státní hymnu. Teplé počasí jsme si zpříjemnili výletem do aquaparku v Kolíně. 
Prostě bylo to skvělé. Už teď se těšíme na příští rok. Ale zase zpátky k atletice. 

Pohádkový dětský den

10. 6.  
Slunečné odpoledne provázelo letošní dětský den, který 
připravila kulturní komise společně s SDH Struhařov. Kolem 
Nebeského rybníka nad Struhařovem se vydalo soutěžit 41 
dětí. Na stanovištích na ně čekali Mach a Šebestová s kou-
zelným sluchátkem, vodníci s rybičkami, ježibaby u per-
níkové chaloupky, klauni s nenasytnou žábou, krásná 
Sněhurka s trpaslíkem, v bažině Shrek a Fiona, Křemílek a 
Vochomůrka, selka se slepičkou a pilné včeličky. Na konci 
trasy se děti mohly vydovádět na skákacím hradu, který za-
jistila od Raiffeisen stavební spořitelny paní Červenková. 
Po pohádkovém putování byli v cíli všichni soutěžící 
odměněni jako vždy dárečky a sladkostmi. Poděkování patří 
všem, kteří se na vydařeném odpoledni podíleli.

LK



5

Díky panu starostovi můžeme za nepříznivého počasí využívat prostory místního sálu, které jsou v chladných měsících 
vyhřívané, v teplém období sportujeme na fotbalovém hřišti, které je hned naproti sálu. Letošní kroužek atletiky jsme 
zakončili menšími závody, kdy si zasportovali i maminky a tatínkové a moc jim to šlo. 
13. září od 17.30 se bude konat ukázková hodina, kde si budete moci vyzkoušet naše pomůcky a rovnou si s 
námi zasportovat. Současně se bude jednat o první trénink pro obě věkové kategorie. Sportovat budeme na 
fotbalovém hřišti, za špatného počasí v sále kulturního domu Struhařov.

Pokud máte jakýkoliv dotaz, neváhejte mě kontaktovat.

Na závěr bych chtěla moc poděkovat panu starostovi Matouškovi, který nám poskytl zázemí, bez kterého bychom 
nemohli trénovat. Dále nesmím zapomenout poděkovat paní Zelenkové, která nám pomáhá s propagací a paní 
Heřmánkové, která nám vyrobila na soustředění výborné perníkové medaile. 

Moc děkujeme

Za atletický tým Človíček 
Jana Burianová

atletika_struharov@sportovniskolky.cz; janaburianova24@gmail.com, tel: 604 419 049

Inzerce: 



6

O pavoučkovi 
Čendovi

Uspávanka s 
plavčíkem a 
velrybou

Velké 
dobrodružství 
Pepíka Střechy 

O čertovi

Novinky v dětském oddělení knihovny aneb čítárna Pavla Čecha: 

Knihovna
Pavel Čech a jeho poetická tvorba nejen pro děti

Pavel Čech se orientuje především na čtenáře předškolního a mladšího školního věku. Je autorem obrázkových pohádkových knih, 
které sám ilustruje. Jako autor komiksů od roku 2002 spolupracuje s časopisem Aargh, pro který kreslí komiksy. Spolupracuje i s 
časopisy Stripburek a K9. Vydal řadu titulů, ve kterých dominují jeho inovativní ilustrace. Svými kresbami se podílel na tvorbě knihy 
např. Jana Skácela (Uspávanka s plavčíkem a velrybou) a Radka Malého (Listonoš vítr). Je autorem obálek děl Jiřího Kratochvila 
Noční tango nebo Brno nostalgické i ironické.
Následuje výčet patnácti autorských knih, čtrnácti komiksů, devatenácti výstav a šesti významných ocenění (pozn. redakce).

Zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Pavel_Cech
…a takto se představuje sám autor: 

Jmenuji se Pavel Čech a narodil jsem se v roce 1968 v Brně. Po vyučení zámečníkem jsem pět let opravoval stroje v Královopolské 
strojírně a později pracoval jako hasič. Od roku 2004 jsem výtvarníkem na volné noze, jsem ženatý a mám dva syny, Jiřího a Františka.

Mám rád zarostlé zahrady, pohled na hvězdné nebe, motýly a brouky,
lidi s dobrým srdcem, vůni lesních jablek a borového lesa, toulání,
oprýskané zdi, indiány, Rychlé šípy, písničku Andělská, pouštění draka,
knihy Michala Ajvaze, zrezavělé klíče, stará kina, čistou vodu,
tajemství... a pokouším se to namalovat na plátno
a nebo o tom psát a kreslit knížky.

Některé z mých knih získaly různá ocenění:
„Tajemství ostrova za prkennou ohradou“ - cena Muriel za nejlepší komiksovou knihu roku 2009
„Dědečci“ - cena Muriel za knihu roku 2011
„Velké dobrodružství Pepíka Střechy“ - cena Muriel za knihu roku 2012 a cena Magnesia Litera 2013
„Dobrodružství Rychlé veverky“ - Zlatá stuha a Cena knihovníků Klubu dětských knihoven SKIP 2013

Zdroj: http://www.pavelcech.wz.cz/kontakt.html

O klíči



7

Výstavy v knihovně:

Do konce měsíce srpna a možná i déle těší návštěvníky 
knihovny zajímavá výstava fotografií docenta Pavla 
Rödla z Pyšel.

www.struharov.obecniknihovna.cz

Novinky pro dospělé:: 

Skála / P. May  
Detektivní román vzácné síly v 
kulisách drsného skotského 
pobřeží

Únava materiálu / M. Šindelka 
Strastiplná cesta do Evropy a 
jedno tělo vykořeněného člověka 

A také: Tajemství ostrova za prkennou ohradou

Jezero / B. Bellová 
Syrový příběh z drsného a absurd-
ního prostředí vysychajícího Aralu

Svědkyně ohně / L. Kepler
Krimiromán osvědčeného autora

Zkurvenej příběh / B.Minier  
Les, mlha, malý ostrov Glass 
Island a šestnáctiletý Henry 
podezřelý z vraždy

Žízeň / J.Nesbo  
Novinka od oblíbeného skan-
dinávského spisovatele detektivek



6. 6.   Op – art 
Kresba l inií  na několik způsobů a vytváření optických i luzí děti velmi bavila. Seznámily se přitom s technikou, 
kterou používají  i  někteří  profesionální kreslíř i  komiksů. Používali  jsme permanentní černý fix na l inie a kontury a 

8

zprávy ze
   Strouháčku

16. 5.   Větrníky     
Květnová výtvarná dílna patři la větrníkům. Po té, 
co se děti seznámily s jednoduchou základní tech-
nikou výroby, měly možnost výběru různých druhů 
papíru a zdobení,  jak své větrníky originálně 
zpracovat a vylepšit.  A když se po zafoukání 
větrníky skutečně roztočily,  to bylo radosti. . .

26. 5.   Zasedání valné 
hromady spolku
Zasedání valné hromady RC Strouháček, z.s.  proběhlo od 18 hodin v sídle spolku (Struhařov 59, 
25601).  Na programu bylo seznámení členů s hospodařením spolku a zhodnocení činnosti spolku v r.  2016, 
aktualizace členské základny a plánování činnosti na rok 2017-2018. Rodinné centrum bude i  nadále nabízet 
aktivity pro děti i  dospělé a pokračovat v redakční činnosti (Struhařovské l isty) ve spolupráci s Obcí 
Struhařov a místními spolky.   



Pozvánka:

Otevřeno v herně je po celé léto kromě těchto termínů: 24.-28. 7. (dovolená), 7.-11. 8. (letní školička)  a 25. 8.-1. 9. (dovo-
lená).

Úterní dopoledne pro nejmenší plynule pokračuje po letních prázdninách i ve školním roce 2017/2018, podzimní výtvarné 
dílny se uskuteční opět od 16.30 v těchto termínech:   12. 9., 3. 10. a 7. 11. Prosincová výtvarná dílna bude opět součástí 
obecní adventní akce.  

Bližší informace a příp. změny na tel.: 776 068 765 nebo www.strouhacek.cz

9

V herně pro nejmenší je v létě plno
S příchodem prázdnin se nám vracejí do úterní herny pro nejmenší starší  ka-
marádi a přidávají se i ti z širšího okolí a tak máme v herně o zábavu po-
staráno. Na případný „přetlak“ dětí jsme  připraveni, po dohodě s rodiči 
můžeme nabídnout malým kamarádům prostor pro společné scházení i v pátek 
dopoledne, kdy je otevřena knihovna společně s hernou. 

následně je vybarvil i  anil inovými barvami a 
vodovkami. Děti byly mile překvapené, když jejich 
obrázky vypadaly po zaschnutí jako vytištěné.



10

Historie
Chotýšanská vzpoura pro peří

Roku 1746 se v chotýšanském zámku narodil Adam František 
hrabě z Vrtby. Po svém otci zdědil panství chotýšanské a 
votické. Sám bydlil v Chotýšanech, ve Voticích žila jeho 
příbuzná zchudlá šlechtična s dcerami. Ta se hodně stýkala s 
poddanými a zvala selky i na návštěvy, při nichž je hostila. 
Selkám to velmi lichotilo, a proto ji darem na oplátku přinášely 
drané peří i prach na výbavu pro její dcery. Netušily, že tyto 
dobrovolné dary se jim zle vymstí. Hraběnka si totiž přesně za-
znamenávala, co dostala i co jí bylo slíbeno.
Hrabě z Vrtby zemřel r. 1807 jako poslední svého rodu. Byl 
pohřben v Chotýšanech. Jeho obě panství zdědil hrabě 
František Josef Vratislav z Mitrovic, který se usídlil ve Vo-
ticích. Zvyšoval podaným neustále roboty. Náhodou našel záz-
namy o darovaném peří a rozhodl, že lidé budou povinně 
odvádět to, co dříve dávali darem. Žádal z každého 
hospodářství čtyři lopaty prachu a šestnáct lotů (tj. čtvrt kg) 
draného peří, to se stane robotní povinností.
Sedláci odmítli, hrabě je žaloval u zemského soudu a vyhrál. 
Rozsudkem ze dne 24. prosince 1825 byli poddaní odsouzeni, 
aby vždy o sv. Martinu odvedli u rychtáře požadované množství 
peří. Dále měli odevzdat peří za všechna minulá léta a zaplatit 
soudní útraty.
Lidé však znovu neposlechli a exekuční výměry nepřijali. 
Záležitost se vlekla až do roku 1833, kdy justiciár doručil 

exekuční výměry. Ale i když si vzal s sebou čtyři zřízence na 
pomoc, setkal se s takovým odporem, že musili utéci. Krajským 
soudem bylo tedy nařízeno, aby se exekuce vykonala pomocí 
vojska. Dne 6. října 1836 přišla do Votic setnina vojska s kraj-
ským úředníkem, který nařídil, aby si sedláci přišli sami do 
kanceláře pro výměry, jinak že budou potrestáni ranami holí a 
uvězněni. Martiničtí sedláci se sice dostavili, ale odmítli 
výměry přijmout. Proto byli rovněž uvězněni. To byl počátek 
bouře.
K večeru přišli poddaní z okolních vesnic i s ženami, dětmi a s 
čeledí. Shromáždili se na dvoře před kanceláří a domáhali se 
propuštění uvězněných. Vojáci je vytlačili ze dvora a byl klid. 
Ale do rána přišli další sedláci z okolních vsí již se zbraněmi. 
Vyrazili dveře vězení, ale vojáci je bodly vytlačili. To už byli 
první ranění. Pak rozvášněný dav vnikl do panského domu a 
hledal hraběte. Ten se schoval a potom uprchl zahradou do 
polí. Když panští poslové přinesli zprávy, že se lid i na okolních 
panstvích bouří a chystá se votickým na pomoc, uprchl i kraj-
ský úředník a i vojsko odtáhlo. Lidé se rozešli a domnívali se, 
že už bude klid.
Ale 10. listopadu právě v poledne přišly do Votic tři prapory 
pěšího vojska a četa jízdy. Bylo obsazeno město i okolní vesni-
ce a vyhlášeno stanné právo. Znovu předvolaní sedláci se už 
museli přesile podrobit a přijmout výměry. Ovšem to nejhorší 

FOTO ZDROJ: WWW.FOTOHISTORIE.CZ



11

tvořivá dílnaStrouháčkova
INDIÁNSKÁ ČELENKA
Co budeš potřebovat:
■ čtvrtku A4   ■ černý fix (případně i barevné)   ■ ptačí 
pera a peříčka (my jsme použili dvě velikosti)   ■ lepidlo 
nebo tavná pistole   ■ nůžky   ■ provázek   ■ popř. 
děrovačka

Postup:
■ Ze čtvrtky podélně vystřihni 2-3 stejně široké 
proužky (cca 5 cm). 
■ Jeden proužek pokresli černým nebo barevným 
fixem indiánskými vzory. 
■ Ze spodní strany pokresleného proužku nalep peří 
(my jsme použili malá i velká peříčka, postačí ale i 
jen jedno velké pírko).
■ Pokreslený pruh polepený pírky podlep druhým pruhem, aby tě brka na čele 
neškrábala.
■ Čelenku můžeš podle velikosti hlavy zvětšit přilepením třetího pokresleného proužku nebo postačí do otvorů na koncích čelenky 
přivázat provázky a čelenku uvazovat dle potřeby.

Indiánský převlek můžeš kromě čelenky doladit starším tričkem s krátkým rukávem, kterému spodní okraj a rukávy nastřihneš cca 10 cm 
na úzké proužky. Na ně pak ještě můžeš navázat dřevěné korálky a indiánský převlek je hotový. 

teprve přišlo. Do Votic přijela komise pražského hrdelního 
soudu a tři týdny vyšetřovala a hledala hlavní viníky. Z výsle-
chu je zachováno několik zajímavých případů. Tak například 
truhlář Pšenička z Karlova si prý na pány vzal pořádný sochor. 
Ale on se bránil a tvrdil, že to byla sáhovka. Šel prý brát míru 
na rakev jednomu nebožtíkovi a u hlučícího zástupu se jen 
trošičku zastavil, aby se podíval, co se tu děje. Když mu doka-
zovali, že tloukl holí panské zřízence, opět tvrdil, že se jen 
oháněl, když se na něj lidé ze všech stran tlačili. Protože mu 
nic nemohli dokázat, byl osvobozen.
Potrestaných bylo hodně. Nejtěžší trest stihl Kladivu z 
Budenína, který byl odsouzen na 15 let vězení. Vrátil se z něho 
jako shrbený bělovlasý stařec, nikdo ho nepoznal. Lid odváděl 
peří až do roku 1851, kdy se z roboty vykoupil.
A jak skončila rodina krutého a chamtivého hraběte? Jeho 
manželka, sličná a vzdělaná Antonie ze Sterndalu, se pomátla 
na rozumu. Bydlela potom v severním křídle chotýšanského 
zámku. Byla velmi štědrá, jak uviděla cizí osobu, hned ji obda-
rovala oděvem, jídlem nebo nějakou věcí, kterou právě měla u 

sebe. Při duševních záchvatech ale stále vykřikovala: „Peří, 
peří!“
Sám hrabě zemřel v Praze 10. dubna 1849. Byl převážen v te-
pané měděné rakvi do Chotýšan. V lese Tužince u Benešova 
byl povoz přepaden lupiči, ale průvodci je zahnali. V 
Chotýšanech byl uložen do hrobky u kostela. V r. 1880 byla v 
chotýšanském kostele zřízena hrobka, aby do ní byly 
přeneseny rakve šlechty, pohřbené u kostela. Když byl otevřen 
hrob Vratislava z Mitrovic, bylo zjištěno, že vnější měděná 
rakev v hrobce není. Nikdy se nevysvětlilo, kdy a jak se mohla 
ztratit. Mezi lidem se dokonce rozšířila pověst, že hrabě musí 
za trest nosit po smrti stále uvázaný provaz. 
Své panství zanechal hrabě tak prodlužené, že v roce 1872 
bylo prodáno ve veřejné dražbě. Syn Josef, který byl dozorcem 
nad císařskou kuchyní ve Vídni, spáchal sebevraždu trojím 
bodnutím do srdce v r.1869. Druhý syn zemřel jako člen 
mnišského řádu kolem roku 1879. Jím vymřel rod Vratislavů z 
Mitrovic. 

 Zdroj: Podblanickou minulostí/Jaroslav Pouzar



12

CO VŠECHNO VÍŠ O PEŘÍ…?

Peří dinosaurů, v rukách písařů a našich 
prababiček i na křídlech řeckých bájí a 
pověstí

Pero vzniklo přeměnou původní plazí šupiny a dnes již není pochyb o tom, že někteří dinosauři byli 
předky ptáků. Zatím největším opeřeným dinosaurem byl yutyrannus huali, který byl objeven na 
severovýchodě Číny roku 2012. Tento opeřený masožravý tvor byl starším příbuzným tyrannosaura 
rexe. Žil před asi 125 miliony lety a v dospělosti vážil 1400 kilogramů – tedy asi čtvrtinu hmotnosti 
tyrannosaura. Peří mu sloužilo pro zahřátí, ale hrálo roli i při námluvách nebo v bojích.

• Peří je pro ptáky nutné, protože je chrání před chladem, tvoří tvar ptačího těla, plochu křídel a 
ocasu a zároveň je velmi lehké - umožňuje ptákům let. 
• Peří má dvě vrstvy - na povrchu je vrstva krycího peří, pod ní je hluboká péřová vrstva. 
• Přepeřování je proces, při kterém vypadává staré peří a místo něj narůstají nová pera.

Lidé používají ptačí peří k mnoha různým účelům. V minulosti se seříznutý ptačí brk používal ke psaní, 
barevná pera zdobila různé pokrývky hlavy. Pro americké indiány je čelenka z peří důležitým kulturním 
a náboženským symbolem.

Draní peří (též dračky či škubačky) se konávalo na venkově, kdy skupina žen, většinou sousedek, 
za dlouhých zimních večerů, ručně oškubávala praporky peří z čistého husího nebo kachního peří, aby 
se oddělilo od tvrdých částí per a dalo se vkládat do peřin či do polštářů. Z větších per, pokud se z 
nich neodrala špička, bylo možné svázáním vyrobit mašlovačku na potírání pečiva při pečení.
Draní peří bylo vždy poměrně zdlouhavé, přičemž bylo nutné dávat neustále pozor, aby nevznikl žádný 
rychlý pohyb, kýchnutí nebo průvan, kterým by nadrané peří bylo odfouknuto ze stolu pryč. Peří na 
venkově se dralo většinou pro nastávající nevěstu, protože peřiny a polštáře tvořily základní součást 
výbavy každé nevěsty do manželství.
Draní peří bylo součástí společenského života na venkově, který ženám umožňoval, aby si při své 
práci zpívaly, vyprávěly různé historky, báchorky, pohádky či místní pověsti a práce jim přitom lépe 
ubíhala. Vzhledem k tomu, že při této činnosti nikdy nechyběly ani děti, mnohé ze zajímavých příběhů 



13

a vzpomínek se tak předávaly z generace na generaci a jsou známy dodnes.
Jednou z nejznámějších pověstí o peří je řecká báje o Ikarovi. Podle ní se Ikaros pokusil uniknout z 
ostrova Kréta na umělých křídlech, vyrobených z ptačího peří spojeného voskem. Protože ale nedbal 
otcova varování a letěl příliš blízko slunci, vosk se mu v křídlech rozehřál a on spadl do moře, kde 
utonul. 

Zdroj: https://cs.wikipedia.org

DOKRESLI PTAČÍMU PERU ROVNÝMI ČARAMI JEDNOTLIVÉ „VĚTVE“:



Trasy pro pěší, cyklisty a vodáky, turistické cíle i přírodní zajímavosti nabízí nová 
série tří skládacích map nazvaných „Rodinné výlety v Posázaví“, kterou vydala 
společnost Posázaví o.p.s. Od příštího týdne bude k dostání ZDARMA v 
informačních centrech a zařízeních vybraných partnerů. Na mapy naváže turistický 
průvodce, který vyjde na podzim. 

„Naposledy jsme podobnou mapu vydali v roce 2009. Přestože je už dávno roze-
braná, lidé se na ni pořád ptají. Připravili jsme proto hned tři podobné mapy, v 
nichž nabízíme dohromady 30 tipů na výlety v Posázaví. Vyberou si z nich pěší 
turisté, cyklisté, vodáci, rodiny s dětmi i zdatní sportovci. Většinu tras jsme 
osobně prověřili,“ řekla ředitelka společnosti Posázaví o.p.s. Bohunka Zemanová.

Mapa dolního Posázaví, zhruba od Stvořidel po soutok s Vltavou, byla rozdělena 
na tři samostatné části – každá z nich má z jedné strany svou kartografickou 
podobu a z druhé strany deset tipů na výlety v daném území. Každá mapa vychází 
v nákladu 20 000 výtisků (dohromady 60 000 kusů).

Cyklotrasy i trasy pro pěší jsou vedeny zajímavými turistickými lokalitami, 
například kolem hory Blaník, podél řeky Sázavy, okolím vodní nádrže Švihov, kra-
jem Josefa Suka, Jana Herbena nebo Sidonie Nádherné. Většina tras je okružních, 
takže si každý může zvolit libovolné místo startu i cíle, stejně jako náročnost vy-
brané cesty. Vzhledem k terénu (lesní cesty, místní komunikace, silnice nižších 
tříd), doporučujeme na ně vyjet na trekových kolech. Většina cyklovýletů je vhod-
ných i pro pěší turistiku.

Mezi tipy na výlety jsou také naučné stezky, kterých v regionu není málo – 
například v Hradištku, Kácově, na Konopišti nebo v kraji pod Blaníkem. 
Zapřisáhlým „pochodníkům“ pak doporučujeme třeba některou z tras tradičního 
pochodu Po stopách kocoura Mikeše. 

Příznivcům vody (a nejen jim) 
jsou pak určeny výlety lodí po 
Sázavě od Stvořidel až po 
soutok Sázavy s Vltavou. 
Upozorňují na zajímavá místa 
během p lavby  i  na 
nebezpečné jezy.

V současné době připravuje společnost Posázaví o.p.s. novou propagační brožuru 
– turistického průvodce, který vyjde na podzim. Bude vycházet z mapového pod-
kladu Rodinných výletů a budou v něm podrobnější informace o regionu a jeho 
zajímavostech.

Jaroslava Tůmová

14

  

                   , čtvrtletník pro obec Struhařov a jeho místní části. Číslo 34, vychází 18. 8. 2017 ve Struhařově. Vydává: obec Struhařov, Struhařov 75, 256 01 Benešov, IČO: 232751,  
tel., fax: 317 723 965. Registrace: MK ČR E 18871. Redakce: Marie Zelenková, Grafická úprava: Bohdana Havlíčková, Tisk: CHOPOS. Za nepodepsané články  
zodpovídá  redakce. Své dotazy, připomínky a příspěvky můžete posílat na adresu redakce: RC Strouháček, o. s., Struhařov 59, e-mail: strouhacek@strouhacek.cz, Uzávěrka příštího čísla je 30. 9. 2017.

Nové turistické mapy nabízejí tipy na 
„Rodinné výlety v Posázaví“n

FOTO: ŽAMPAŠSKÝ ŽELEZNIČNÍ VIADUKT, HRAD ZLENICE, KOSTEL SV. VÁCLAVA (CHVOJÍNEK), VODNÍ DŮM ŠVIHOV


